
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto d’iniziativa
delle Strutture
dirigenziali che

non ha oneri
finanziari)

 
Seduta del 29-11-2024 DELIBERAZIONE N. 552

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DEL DOCUMENTO
TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE IN
APPLICAZIONE DELL'ART. 51 COMMI 1 E 2 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II. (STORNO
220).
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

il giorno ventinove del mese di novembre dell’anno duemilaventiquattro si riunisce con la presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 ROBERTI FRANCESCO PRESIDENTE Presente
2 DI LUCENTE ANDREA VICE PRESIDENTE Presente
3 CEFARATTI GIANLUCA ASSESSORE Presente
4 MARONE MICHELE ASSESSORE Presente
5 MICONE SALVATORE ASSESSORE Presente
6 IORIO ANGELO MICHELE ASSESSORE Presente

 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale VINCENZO NIRO 
 
SEGRETARIO: DOMENICO NUCCI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 710 inoltrata dal SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E
RAGIONERIA GENERALE;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che costituisce
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO:
a) del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio, espresso
dal Direttore del SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E RAGIONERIA GENERALE - TONIO
VALENTINO FEROCINO e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
b) del parere di coerenza, ai sensi della L.R. 10/2010 e ss.mm.ii., a firma del Coordinatore AD INTERIM
dell’AREA QUARTA, DOMENICO NUCCI;
c) dell’attestazione del Direttore Generale della Giunta Regionale, DOMENICO NUCCI di coerenza con gli
indirizzi della politica regionale e con gli obiettivi assegnati alla Direzione generale.
 
La proposta di deliberazione è stata sottoposta all’esame della Giunta Regionale dal relatore ASSESSORE
CEFARATTI GIANLUCA.
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti,
 
 
 

DGR N. 552 DEL 29-11-2024 1/5



DELIBERA
 
 

·            di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, esercizi 2024, 2025 e 2026 le variazioni in
termini di competenza e cassa, di cui a n.2 allegati prospetti denominati “allegato 8/1” e “prospetto
variazioni”, parti integranti e sostanziali del presente atto, ai sensi dell’art. 51 commi 1 e 2 del D.Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii.;
 
·          di apportare al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024/2026,
esercizi 2024, 2025 e 2026, ed al bilancio finanziario gestionale, le variazioni di cui agli allegati
prospetti denominati “allegato 8/1” e “prospetto variazioni” dettaglio capitoli, quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;
 
·          di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011,
l’assegnazione ai dirigenti regionali/coordinatori di area dei centri di responsabilità, ai fini della
gestione, dei capitoli di entrata e di spesa come riportata nel documento denominato “Allegato 1”,
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ad integrazione di quanto disposto dalla
delibera di Giunta regionale n. 236 del 16.5.2024;

 
·          di trasmettere al tesoriere regionale i suddetti prospetti allegati per effetto dell’art. 10, comma 4,
del d.lgs. 118/2011;

 
·          di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

 
·          di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui la
D.G.R. n. 49 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto “Piano dei controlli di regolarità amministrativa
successiva della Regione Molise per l'anno 2024”;

 
·          di pubblicare il presente atto sul sito web, per oggetto sul Bollettino Ufficiale (Burm) nonché
nell’Albo Pretorio on line della Regione Molise;

 
·          di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: Variazione del bilancio di previsione 2024-2026, del documento tecnico di accompagnamento
e del bilancio finanziario gestionale in applicazione dell’art. 51 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.m
m.ii. (Storno 220).
 
VISTI:

02D il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;
02D l’art. 39, comma 10, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale stabilisce che la Giunta approva, “per ciascun
esercizio, la ripartizione delle unità di voto del bilancio in categorie e macroaggregati. Tale ripartizione
costituisce il documento tecnico di accompagnamento al bilancio. L'ordinamento contabile disciplina le
modalità con cui, contestualmente all'approvazione del documento tecnico di accompagnamento, la
Giunta o il Segretario generale, con il bilancio finanziario gestionale, provvede, per ciascun esercizio, a
ripartire le categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e rendicontazione, e ad assegnare
ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli
obiettivi individuati per i programmi ed i progetti finanziati nell'ambito dello stato di previsione delle spese.
I capitoli di entrata e di spesa sono raccordati almeno al quarto livello del piano dei conti di cui all'art. 4”;

 
VISTE:

02D la Legge regionale 29 aprile 2024, n. 1 di approvazione del Bilancio di Previsione Pluriennale per il
triennio 2024- 2026;
02D la Legge Regionale 29 aprile 2024, n.2 “Legge di stabilità regionale 2024”;
02D la Deliberazione di Giunta Regionale n.240 del 16 maggio 2024 avente ad oggetto "

DGR N. 552 DEL 29-11-2024 2/5



APPROVAZIONE DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL "BILANCIO DI PREVISIONE
DELLA REGIONE MOLISE 2024/2026", DI CUI ALL' ARTICOLO 39, COMMA 10, DEL D.LGS. N. 118/
2011 E SS.MM.II.”;
02D la Deliberazione di Giunta Regionale n.236 del 16 maggio 2024 avente ad oggetto
"APPROVAZIONE BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE DELLA REGIONE MOLISE
2024/2026 AI SENSI DELL'ART. 39, COMMA 10 DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.”;
02D l’art. 51, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che la Giunta, con
provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le
variazioni del bilancio di previsione;

 
RICHIAMATO l’art. 51, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 118/2011 che disciplina le variazioni compensative tra le
dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e vincolate;
 
VISTI:

02D il D.Lgs n. 33/2013 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97;
02D la Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con deliberazione di G.R.
n.49/2024”;
02D il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15.05.2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” che prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari – di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali;

 
VISTA la seguente richiesta con la quale “Il Servizio Coordinamento Fondo Sviluppo e Coesione, con nota prot.
163362 del 26.11.2024, richiede una variazione di bilancio per iscrivere, nell’annualità 2024 e successive, il
finanziamento FSC 2021/2027 – assegnazione di risorse di cui alla delibera CIPESS 18/2024 – Accordo per la
Coesione;
 
RITENUTO di provvedere, per le motivazioni sopra descritte, alle conseguenti variazioni, di competenza e di
cassa, nello stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 2024, 2025 e 2026 mediante variazione dei
capitoli appositi, sintetizzati nel deliberato e analiticamente riportati negli allegati predisposti a norma di legge,
quali parti integrante della presente proposta, nonché di ulteriore prospetto riepilogativo per le annualità dal 2024
al 2032 interessate da tale accordo di coesione;
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 

02D                      di apportare al bilancio di previsione 2024/2026, esercizi 2024, 2025 e 2026 le variazioni in
termini di competenza e cassa, di cui a n.2 allegati prospetti denominati “allegato 8/1” e “prospetto
variazioni”, parti integranti e sostanziali del presente atto, ai sensi dell’art. 51 commi 1 e 2 del D.Lgs.
118/2011 e ss.mm.ii.;
02D                      di apportare al documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2024/
2026, esercizi 2024, 2025 e 2026, ed al bilancio finanziario gestionale, le variazioni di cui agli allegati
prospetti denominati “allegato 8/1” e “prospetto variazioni” dettaglio capitoli, quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento;
02D                      di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 39, comma 10, del D.Lgs. 118/2011,
l’assegnazione ai dirigenti regionali/coordinatori di area dei centri di responsabilità, ai fini della gestione,
dei capitoli di entrata e di spesa come riportata nel documento denominato “Allegato 1”, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, ad integrazione di quanto disposto dalla delibera di Giunta
regionale n. 236 del 16.5.2024;
02D                      di trasmettere al tesoriere regionale i suddetti prospetti allegati per effetto dell’art. 10,
comma 4, del d.lgs. 118/2011;
02D                      di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella
pubblica amministrazione previsti nel D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal D.lgs. 25 maggio
2016, n. 97;
02D di non assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa di cui la D.G
.R. n. 49 del 29 gennaio 2024, avente ad oggetto “Piano dei controlli di regolarità amministrativa
successiva della Regione Molise per l'anno 2024”;
02D                      di pubblicare il presente atto sul sito web, per oggetto sul Bollettino Ufficiale (Burm)
nonché nell’Albo Pretorio on line della Regione Molise;
02D                      di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla

DGR N. 552 DEL 29-11-2024 3/5



privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE, BILANCIO E
RAGIONERIA GENERALE

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MAURIZIO BARBIERI

Il Direttore
TONIO VALENTINO FEROCINO

 

DGR N. 552 DEL 29-11-2024 4/5



Il presente verbale è letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
DOMENICO NUCCI FRANCESCO ROBERTI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

DGR N. 552 DEL 29-11-2024 5/5


